Tragedia, și reprezentația d-șoarei Agata Birsescu, a culminat în actul al treilea.

Eu nu-mi aduc aminte ca vre-o prestațiune dramatică să fie făcut o atît de puternică și adîncă impresiune ca prestațiunea d-șoarei Birsescu, cînd ia își chiamă la sine copiii săi proprii și aceștia se depărtează de ea».

Duminică 6/18 Decembrie 1898 ora 2 p. m. mare serbare literară și dramatică dată în profitul școalelor înființate la Tirnova și Muloviște în Macedonia 1898, de societatea cultu-

rală «Macedo-Română» cu concursul patriotic al artiștilor Teatrului național din București,

1. *Alexandri la Mircești*, comedie în versuri într'un act de V.